
新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、日頃から自衛隊静岡地方協力本部への多大なるご支援、ご協力を賜り、心

より感謝申し上げます。

旧年中は、コロナ感染対策に伴う様々な制約が解除されたものの、長いコロナ禍で失われた静岡地

本の活動、業務上のノウハウや部外関係団体様との関係等の再構築を課題ととらえ、それらを新たな

取り組みをもって再始動させる一年となりました。今年もこのような勢いを止めることなく、さらに

活発に前へ歩を進めていきたいと思います。

一方で、我が国を取り巻く安全保障環境については、インド太平洋地域のみならず、広く複雑な先

の読めない国際情勢と相まってますます厳しいものとなっております。

また近年は、地震、台風などの大規模な自然災害の発生に際しての災害派遣等の機会も増えており、

自衛隊としても予断を許さない状況にあります。

このように自衛隊の果たすべき役割と国民県民の皆様の期待は増すばかりであり、静岡地方協力本

部長としてこのような現在の状況を深く認識し、静岡地方協力本部が県と自衛隊部隊等との堅確な架け橋として機能するよう着実に備

えていくとともに、恒常的な「募集」「援護」「予備自」「広報」に係る業務を通じ、皆様の期待に応えられる自衛隊の精強化に尽力

していく所存です。

皆様におかれましては、引き続き地方協力本部に対しまして、ご支援ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

最後に、今年も皆様にとって幸多き一年になりますよう祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

本部長
１等空佐 武田恭一

静岡地本は今年７月で創立７０周年を迎えます。今回

新年号の１面を飾ったのは、地本員がつくった「７０」

の人文字。本部庁舎の屋上から、高所恐怖症の撮影者が

縁に這いつくばりながらカメラを精一杯伸ばして撮影し

ました。これからも静岡地本をよろしくお願い致します。

自衛隊とのふれあい祭り

掃海艦ひらど沼津港入港

清水みなと祭り公安系４機関合同説明会

常葉大・空自中空音
ジョイントコンサート

下田黒船祭

修善寺虹の郷広報イベント

入隊者見送り行事

静岡音楽祭磐田市民文化会館
自衛隊合同コンサート

海自SH-60体験搭乗

静岡地本 1、2、3月主要行事予定

2月
9～13日…予備自衛官5日間訓練(板妻)

11日…予備自衛官1日間訓練

予備自地本行事(板妻)

13日…自衛官候補生試験(WEB)

17日…自衛官候補生試験(口述)

21～22日…定年予定者教育

26日…自衛官候補生試験(WEB)

1月
8日…一般曹候補生2次試験

12～16日…予備自衛官5日間訓練(駒門)

13日…高工校1次試験

14日…予備自衛官1日間訓練

予備自地本行事(駒門)

16日…自衛官候補生試験(WEB)

20日…自衛官候補生試験(口述)

28日…高工校2次試験

3月
1～5日…予備自衛官５日間訓練(駒門)

3日…予備自地本行事(駒門)

18日…定期異動

１月 ３月２月

５月

８月

１２月１１月１０月

６月４月

７月 ９月

▽募集課 １等陸尉 後藤翔太

（北富士・東部方面特科連隊）

１２月１日付

静岡地本広報紙79号 発行：自衛隊静岡地方協力本部募集課
〒420-0821 静岡市葵区柚木366
Tel：054（261）3151

転 入 撮影後記

新年あけましておめでとうございます。

本年は、おかげさまで自衛隊静岡地方協力本部も7月に創立７０周年を迎えることにあたり、関係

各位の常日頃からのご支援の賜物と心より御礼申し上げます。

令和５年は、新型コロナウイルス感染症も５類感染症に位置付けられ、イベント等もコロナ禍以前

のように開催できるようになりましたが、季節を問わずインフルエンザが感染拡大した年でもありま

した。

また、国外に目を向けると緊迫する中東情勢やロシアのウクライナ侵攻、北朝鮮及び中国による活

動等、我が国を取り巻く安全保障環境は、昨年以上に厳しさを増しております。

自衛隊静岡地方協力本部では、自衛官の募集案内やイベント情報、援護に関わることなども含め見

やすくするホームページの改修を終了し、今後は常にアップデートすることで、今まで以上に防衛省

自衛隊をご理解いただけるのではないかと思っております。

副本部長
防衛事務官五十嵐昭善

「募集」については、厳しい状況が今後も続くと思いますが、地本全体で「至誠」の心をもって業務に取り組み「互恵互助」精神の

もと一致団結して行っていきます。

最後に、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

田子の浦ポートフェスタ



新年の
あいさつ


